



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA  
Prov. di MESSINA

ESTRATTO DETERMINAZIONE RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA N. 99 DEL 03/06/2019  
REGISTRO GENERALE N. 225 DEL 10/06/2019

**OGGETTO:** Lavori di “Consolidamento del Versante a Valle di Via Caduti Sul Lavoro a Protezione del Presidio di Guardia Medica e Dell’abitato”. Approvazione quadro economico finale.-

**II RESPONSABILE DEL III° SETTORE**

Omissis

**DETERMINA**

1)- Approvare il quadro economico finale dei lavori di “*Consolidamento del Versante a Valle di Via Caduti Sul Lavoro a Protezione del Presidio di Guardia Medica e Dell’abitato*” qui di seguito riportato dell’importo complessivo di € 1.900.000,00 interamente finanziato con fondi del Ministero dell’ambiente ed ella Tutela del Territorio qui di seguito riportato:

| VOCE DI SPESA  | IMPORTO DEI LAVORI E DELLE SPESE |
|--|----------------------------------|
| Importo Totale Lavori  | € 1.350.885,60                   |
| Oneri sicurezza  | € 37.284,44                      |
| Incidenza mano d'opera   | € 346.661,09                     |
| Importo Totale Lavori al netto degli oneri (A2) e incidenza (A3)       | € 966.940,07                     |
| Ribasso d'asta del 24,3054%  | € 235.018,65                     |
| Totale lavori al netto del ribasso d'asta oltre (A2) e (A3)            | € 1.115.867,01                   |
| Totale lavori eseguiti   | € 1.115.867,01                   |
| <b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>                       |                                  |
| IVA sui lavori   | € 237.473,87                     |
| Competenze tecniche rilievi frazionamenti (Compreso Iva e Cassa)       | € 29.788,63                      |
| Indagini Geologiche progetto esecutivo (Compr.Iva e Cassa)             | € 29.604,50                      |
| Studio Geologico progetto esecutivo (Compreso Iva e Cassa)             | € 24.590,28                      |
| Consulenza Geotecnica progetto esecutivo (Compreso Iva e Cassa)        | € 18.718,24                      |
| Acquisizione aree e oneri per la stipula atti (101.280,73 + 20.256,15) | € 122.000,00                     |
| Consulenza calcoli opere in C.A progetto esecutivo (Compr.Iva e Cassa) | € 23.242,77                      |
| Accantonamento per art.18 Legge 109/94                                 | € 18.593,57                      |
| Spese AVCP   | € 600,00                         |
| Spese ASP  | € 710,00                         |
| Spese Pubblicità   | € 5.282,86                       |
| Direzione lavori e Contabilità al netto del ribasso del 12,27%         | € 58.998,42                      |
| Direttore operativo  | € 6.685,00                       |
| Relazione Geologica Perizia di variante N° 1 (Escluso Iva e Cassa)     | € 6.450,00                       |
| Progettazione PVS n.1 netto ribasso del 12,2700% (escluso Iva e Cassa) | € 24.549,25                      |
| Indagini Geologiche PVS N.2 escluso Iva e Cassa                        | € 5.000,00                       |
| Progettazione PVS n.2 netto ribasso del 12,2700% (escluso Iva e Cassa) | € 8.404,80                       |
| Progettazione PVS n.3 netto ribasso del 12,2700% (escluso Iva e Cassa) | € 7.500,00                       |
| Collaudo Tecnico Amministrativo (compreso Iva e Cassa)                 | € 8.050,47                       |
| Collaudo Statico Compreso IVA e Cassa                                  | € 10.409,16                      |
| Cassa Previdenziale professionisti Ingegneri 4% SU B12-13-15-17-18     | € 4.249,80                       |
| Cassa Previdenziale professionisti Geologi 2% SU B14 e B16             | € 229,00                         |
| IVA 21% sulle competenze tecniche (B12a,B15a)                          | € 10.881,23                      |
| IVA 22% sulle competenze tecniche (B12b,B13,B14,B15b,B16,B17 ,B18)     | € 14.117,77                      |
| Lavori in economia ed opere accessorie all'intervento realizzato       | € 85.672,00                      |

|   |   |                     |
|---|---|---------------------|
| Fornitura stazione sollevamento per reflui              | € | 20.165,29           |
| Fornitura serbatoio idrico 5000 litri                   | € | 1.347,86            |
| Nuovo allaccio utenza Enel per stazione di sollevamento | € | 818,22              |
| Totale somme a disposizione dell'Amministrazione        | € | <b>784.132,99</b>   |
| Totale Complessivo                                      | € | <b>1.900.000,00</b> |

- 2)- Ad avvenuto collaudo amministrativo provvedere alla liquidazione della rata di saldo ed allo svincolo delle cauzioni;
- 3)- Le eventuali economie dovranno essere impiegate nel rispetto delle norme di attuazione degli interventi urgenti per la riduzione del rischio idrogeologico dell'Ente finanziatore;
- 4)- Dato atto che i lavori sono stati finanziati con D.D.S. 2008/0913 emesso dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio – Direzione Generale per la Difesa del Suolo;
- 5)- Dare atto che:
- ai sensi e per gli effetti dell' art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;
  - il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e deve essere pubblicato nella Sezione "Amministrazione Trasparente-
- 6)- Trasmettere copia della presente determinazione agli uffici di ragioneria e segreteria per i provvedimenti di competenza;